quis assumere posset, dicendo, si etsi  
 altior residebat, ut Johan. Magn. Olav.  
 Magn. & Ericus afferunt, non in scabellō  
 aut suppedaneo sed in triclinio positus  
 erat, ac validis argumentis prius verum  
 est, ergo & posterius. Recte quatenus  
 hic Thor reliquorū fuit superior, illorum  
 que Rex & caput salvabatur, etiam hanc  
 prærogativam præ cæteris habere debuit,  
 sedere enim prisca potestate ac imperio  
 um denotavit, hinc tamen non mox sequi-  
 tur, quod si federit, utique in triclinio sem-  
 lecto. Hoc unico Enor. Sturl. dicto, tricli-  
 nium Adami Brem. refutari potest quod  
 de Thorone in actis S. Olav. in medium  
 profert. Och sīg han der Thor Gud  
 sida pa en Stol / bland de andre Gu-  
 dar. Thoronem Deum inter alios Dees  
 ibi in sollo sedentem aspergit. Corona  
 etiam caput ipsius ornarum fuisse legi-  
 tur apud Crantzium, Thor cum corona  
 ac stellis duodecim fungebatur. In notis  
 Stephanii ad Saxonem Grammaticum  
 pag. 139. figura habetur Thoronis, ubi  
 duodecim illæ stellæ caput circumcin-  
 gere videntur. Translat. etiam Sveo-  
 pent,

pene. Messen. pag. 24. sic ait: Men Thor  
stod med en Corona och Spira/ och tolff  
Stjernor rundt om hans Hufvud. Co-  
rona sceptroque Thor ornatus & du-  
decent stellis circumcinctus stabat. Cum  
tamen contrarium Ericus Olai affe-  
rat, spud illum enim nec numerus nec  
locus stellarum cum prioribus convenit,  
sic enim Thor imagine viri nudi, dextra  
quidem sceptrum, sinistra vero septem  
stellas preferentis, insignis. Hac Erici  
de Thorone descriptione, illorum iterum  
corruere videntur assertiones Thoroni  
vestimentum tribuentes, ex figuris enim  
Stephani & Olai Magni Thoronem ve-  
stimentis induatum deprehendimus, men-  
tionem enim Ericus nudi facit viri, ut ex  
loco modo citato patet. In Chronicis  
etiam vetustis, verba quædam Erici fa-  
ventia inveniuntur. Hans liknelse war  
som itt nakott Barn och satt uppå Kar-  
la Wagnen och hadde sju - stjernorna  
i Handen. Starua ipsius infantem re-  
presentabat nudum, ursa majori seden-  
tem plejadesque manu tenentem. Discon-  
venientiam haud exiguum in hisce anti-

quorum allatis cernimus testimoniis, licet  
 cum Erico Chronicon in hoc unum  
 faciat, quantum ad plejades seu septem  
 illas stellas attinet, in aliis tamen dissen-  
 tiunt, Ericus enim etatem virilem, Chro-  
 nicon puerilem Thoroni tribuit, nec a-  
 pud priorem mentio plaustrum seu ursa  
 majoris auditur; huic itaque illorum  
 varietati correctione cum opus erat, e-  
 leganter satis & accurate illam Clariss.  
 Scheffer, Upsal. Antiqu. hisce conciliat  
 verbis. Certe plejadum vocabulum quod  
 est in usu apud Svecos, si dividatur, ser-  
 pentem notat stellas, & plaustrum sydus si-  
 vulgari notione accipias, Viri fortis si-  
 gnificat vehiculum, quod propterea in  
 Deum convenire patavit, maxime cum  
 Thoroni olim, nunc DEO vulgus tribuat  
 vehiculum, quando tonat. Nec mino-  
 rem inter se exercuerunt luctam Histo-  
 rici, sceptrum ipsius descripturi, qua-  
 les ab una parte, Translat. Svecopent.  
 Messen. Ericus Olai, Adam. Bremens.  
 multique alii fuere, Thoroni sceptrum  
 tribuentes; nec paucior ab altera parte  
 ad

adversariorum emersit numerus, coneras  
rias hisce proponentes sententias, illum-  
que non sceptro sed malleo seu clava or-  
nantes. à quibus Saxo Grammat. Histo.  
Danic. libr. 3. non abesse voluit, ita namq;  
Thor in usitate clava libratu, cuncta cly-  
peorum obstacula tacerabat. Edda Mythol.

§9 Hamnaren gaf han Thor och  
Qwad. *Malleum Thoroni cum canis*  
*porrexit.* Stephan. in not. ad Saxon.  
Grammat. Histor. Danic. malleum illum  
quem Edda Thoroni assignat, non ali-  
um, quam Thoronis apud Saxonem cla-  
vam fuisse, dicit. Nec extra pulveris  
iactum valida abest ratio, sic enim Guor  
Sturl. Der war itt stort Träbilletet/  
som stod pa en Bänk och hafde Ham-  
mer i Hande. *Magnitudinis haud sper-  
nenda statua arborea, in suppedaneo ste-  
rit malleumque manu tenuit.* Propria i-  
stius temporis lingua, malleus ille Miöl-  
ner vocabatur, quod Beatus Doct.  
Bång in hist. Ecclesiast. part. General.  
libr. 6. pag. 230. ostendit, ( licet ex Eddæ  
Mytholog. 19. suum habeat. ) Possidet  
in super Glenodia tria, malleum videlicet  
Miöl-

Miolner dictum, quem Gigantes vibratum sentiunt. Qua occasione nomen hoc Miolner adeptus est, non inconsensu antea nominati Stephan. videtur ratio, à Mylia scilicet comminuere, terere, in minima frustra redigere, inde Mioluer comminutor seu redigens aliquid in minimas parres, quod in annotatione ipsius de Diis Upsal. videre est. Ab hoc Theronis malleo procul dubio hæc antiquorum Sveo-Gothorum pullulavit superstitionem, quam malleis suis Svetic. Thoros-Hammar exercuerunt, illis enim frequenter pulsabant cœlo tonante domos, suppeditias enim Thoroni tunc ferre putarunt, contra alias Deos illorum opinione tum pugnanti, hunc morem Getikas seu Gothos è Scandia in Thraciā ingressos Herodot. observasse ait, sic enim, Dum tonas fulguratque in Cœlum sagittas emissunt.

## §. III.

Vocatur itaque ut ex antecedentibus audivimus, præcipuus hic Upsaliæ Deus Ther, cui horribilia ut & aliis Diis immo-

immolarunt sacrificia. Nomen Thorænis natales suos unde dicit, varie differunt Historici, plerique à Tordōn Tonitrus derivant, cum tamen iniqua Thoroni hæc videatur derivatio, nam potius à Thor Tordōn venire censendum est, cum tonitrua & fulmina cedere putabatur, quod Wormius Fastor. libr. I: cap. 15. innuit. Quia hoc Idolum fulminibus & tonitruis praesse fingeabant, & Brontæon statuebant, hinc ab eo Tordōn / quod Cimbri Torren pronunciante & tonitu notat. Hinc dum tonitru auditur, Thor bullrat h.e. Thor strepit dicimus. Nec solum fulminibus praesse, serenitatem etiam, auram secundam, pluvias, ubertatemque terræ & latas segetes proferre antiqui crediderunt Adam. Bermens. Thor, inquiunt, presidet in ære, qui tonitrua, fulmina, ventos imbresque, serena & fruges gubernat. Cujus ætatis Thor & quo tempore cultus ejus in Svecia initia sua accepit, difficile videtur definire, cum Auctores in Chron'ogia ipsius non convenient, sed quæ Chronologi, tot etiam Chro-

nologiaz suppurationes. Nec unum sedit  
per habuit nomen, *Tara* enim *Turo*,  
*Tyr*, *Torr*, & multis auditur. Wormius  
libr. 2. Mon. pag. 127. *Tburum* nominat,  
nec non Dud. de S. Quint. de sacrifici-  
eis *Danorum*, quæ eodem ac *Svecorum*  
peragebantur modo, & *Svecis* enim  
*Dani* ritus sacrificandi Deosque colendi  
acceperunt. Sacrificabant olim veneran-  
des *Thur* Dominum suum. Apud Snor  
E tur. pag. 7. nomen *Thoronis* cum  
duplicato R. hisce invenimus verbis,  
*De nafne* och deris hörn eftter deris  
*Nafni* / som aff *Thorr* / *Thord* / och  
*There* och *Thotard*. Liberis quoque  
suis ipsorum (intellige Deorum) da-  
bant nomina, ut & *Thorr*, *Thord* & *Tho-*  
*re* & *Thotard*. *Tbaranis* apud Vossium  
Idololatt. libr. 1. cap. 35. Thor dicitur.  
Grotius in prolegomenis ad Procopii Hi-  
stor. Gothor. Longobard. & Vandal. an-  
tiquos Germanos *Thotonem* *Thorn* vo-  
casse ait. Primum Anni mensem Janu-  
arium nobis *ThorsMånad* illi conse-  
crarunt, & secundum nomen ipsius ap-  
pellarunt, *ThorsMånad* enim mensem  
*Thoa-*

Thoronis significat. Diem etiam quavis septimana sibi sacrum habuit, Torsdag/ diem Jovis à Romanis vocatum, hunc media septimana inter Odensdag diem Oribini seu Mercurii & Fredag diem Frigge seu Venoris celebrarunt, hanc forsan ob causam non plane dissonam, cum enim statua ipsius in medio Othini & Frigge, etiam dies honori ipsius consecratus, inter Othini & Frigge coleretur dies.

## §. V.

**E**xcepit nos alter in ordine Upsaliæ Deus, quem locum dextrum respectu Thoronis occupasse voluerunt antiqui. Olaus Magn. histor. Septentr. libr 3. pag. 94. de Othino sic ait, alter Oden hoc est fortis, bellis praesidet, hominibus in hostes auxilia subministrans, ipsi Thor à dextris collocatus. Johan. Magn. Othini statua à dextris posita. Hunc Othinum si Adamo credendum armatum fabricarunt, quam vero armatura illa representabat faciem, non satis constare dieit Clariss. Scheffer in Upsal. Antiqu.

eum

cum tamen Johan. Magn. de illo hunc  
 in modum loquitur, Othini statua à  
 dexteris posita, Martem ipsum aureis ap-  
 mis fulgentem expressit. Translat. etiam  
 Sveopent. Messen. cap. 4. pag. 24. de  
 eo sic ait: Men Oden hafwer stadt bes-  
 roðpnad / lῆka som Mars med sitt behör.  
 Othimus autem velut Mars, cum suis ar-  
 matus steris adjunctis. Illa adjuncta pro-  
 cul dubio thorax, galea, gladius seu en-  
 sis scutumque fuere, quibus armatum il-  
 lum fuisse ex pictura Stephanii in Nor.  
 ad Saxon. histor. Dan. patet. Johan. &  
 Olav. Magn. solo thorace, galea nec non  
 gladio eoque stricto, illum depinxerunt.  
 Item Celeberr. B. Olav. Rudbeck. scuti  
 autem, quod à Stephanio ipsi tribuitur,  
 apud nullos, prater illum mentio fit, at-  
 tamen cum bellis praesidebat, homini-  
 busque contra hostes subministrabat vi-  
 res, haud incongruè in hoc fecisse vi-  
 detur, iis enim armis & ornamentis,  
 quæ strenuum bellatorem decuerunt, il-  
 lum depinxit. Nec antiquos Sveo-Gothos  
 instrumento hoc bellico destitutos fuisse  
 credo, qui continuo fere in campis Mat-  
 tis

tis constituti erant, quod ni fallor Maro  
 Aeneid. i. restatur. *Ducis Amazonidum*  
*lunatis agmina Peltis.* Scuta Amazoni-  
 cas peltas fuisse, Goropius libr. i. fol. 502.  
 Romae enim se vidisse ait, in vaticano la-  
 brum sepulcrale, Amazonum pugnam ha-  
 bens inscriptam, in quo haec lunata Pela-  
 tarum figura erat. Plutarchus etiam  
 Peltas hasce scuta vocat, sic enim: *A Nu-*  
*ma Pompilio Salii constituti fuerunt, qui*  
*Peltas seu scuta militaria custodiebant,*  
*Ancylia dicta, que circumferebant Salii*  
*mense Martio saltantes per urbem.* Con-  
 grua ergo Othini apud Stephanium est  
 pictura, cum enim ipsi scilicet Svio-  
 Gothi usum hunc Peltarum seu scutorum  
 habuerunt, Othinum etiam ipsum bel-  
 li Ducem hoc ornare maluerunt. Prae-  
 ter Othinum multa adhuc habuit nomi-  
 na, *Oden, Vodan & Guodan.* Olao Ma-  
 gno *Oden*, Adamo Bremensi *Wodan*, &  
 Paulo Varnefrid. *Guodan.* cap. 9. voca-  
 tur, *Wodan* adjecta litera *G.* *Guodan*  
 dixerunt. Horridus porro, si nomen  
 origines inquiramus, fuit, Vodan enim  
 quid aliud significat quam *Wāde*, qui

alios in exitium dicit, quod Wormius Fastor. cap. 15. inquit, *Est præterea ab hoc Vodano; vox Vode, (nos Vade exprimimus) quæ perniciem, periculum & damnum improvisum indicat.* Vodanus itaque Deus malus, perniciosus & omnis infortunii auctor est, quare à Biarcone apud Saxonem Grammat: *Herrrendus Frigge maritus* vocatur. Hinc insignem cernimus differentiam inter Thoronem & Othinum Odenum seu Vodanum extitisse, illum enim serenum, benignum, placidum pacique deditum antea audivimus, hunc autem è contraria exitiosam, funestum, quem haec gratia sacris colebant ritibus, ut vel mala in se committere abstineret, vel in aliorum capita præferri hostium ea converteret.

## §. VI.

**M**ultos extitisse in Regno Sveo - Gothico Othinos apud Historicos invenimus, adeo ut magna difficultas oratur, iu ostendendo verum & genuinum Othinum Uplalæ cultum. Saxo Grammat, Histor, Dan: plures memorat Othinos,

nos, unum sub Hadingo, qui septem  
ante natum Salvatorem vixisse putatur  
secula, item sub Roltone, qui tertius in  
ordine ab Hadingo regimini Danorum  
præfuit, nec non regnante Haraldo Hilde-  
tand/qui duo secula cum dimidio præter  
proper ante natū Christum Othini cuius-  
dam meminit. Hoc tempus cum unius ho-  
minis ætas explere non potuit, duos utiq;  
aut tres Saxo credidisse videtur. Præter hos  
in Chronicis Regum Septentrionalium  
seu Konunga Sagurna unius etiam  
Othini mentio fit, à Saxonis plane  
diversi. Alii iterum duos tantum po-  
nunt Othinos, Asianum & Europæum,  
illum Hin Gamile seu *priscum*, hung  
recentem Upsalæ cultum dicentes. Si  
Arngrim. adēamus, Verum Othinum  
anno mundi ter millesimo nongentesi-  
mo vigesimo quarto, seu vigesimo quar-  
to anno, ante natum Redemptorem Mun-  
di, huc venisse afferete audiemus, sic e-  
nīm, Anne vigesimo quarto ante natum  
Christum, facta est prima Asiaticarum  
gentium in orbem arctoum immigratio,

Duce & antesignano Odino, regnante in  
Svecia Gylfo. Idem innuit SnorSturl.  
in serie Regum, der Odum spurde att  
Gylfi hafde itt godt Land / drog han  
Öster till hanem. Cum Odinus, bonas &  
foecundas terras Gylfonem inhabitare  
intelligeret, ad ipsum versus Orientem  
tetendit, Sed alii iterum hoc destruen-  
entes adsunt, adeo ut difficile sit, qua  
ætate verus floruerit Odinus, ostendere,  
ob varias Cronologorum & Historicor-  
um sententias, omnes enim rectam i-  
psius ætatem se invenisse putant, ideo  
tantorum virorum judicia divellere nolo,  
sed singulos suis sententiis cum bona re-  
relinquo pace. Huic Odino Odensdag  
diem Odini seu Mercurii consecratum  
ab antiquis Sveo-Gothis videmus.

## §. VII.

**E**X hisce qualis fuerit DEus audivimus,  
Eunde haud male Plutonis etiam no-  
mine Othinum venisse & Græci & Latini  
Auctores affirmant, qui defunctorum  
Regem, seu ipsam denotabat mortem,  
ut Eusebius libr. 2, fol. 38. qui illum mor-  
tem

tem vocat, & recte quidem ob receptio-  
nem hominum sive alias mortuorum,  
sive in præliis cælorum ad domicilia sua.  
De quo Homerus diversis Iliad. locis ca-  
nit, ut vers. 4.

*Multas autem fortes animas Plutoni  
præmisit.*

Item vers. 654-

*Tibi autem ego hic edico cladem & mor-  
tem nigram,*

*A me paratum iri, mea vero ab hasta  
interfectum,*

*Gloriam mibi daturum, animam autem  
Plutoni Inclytos equos babenti.*

Ex hisce neminem propiorem Home-  
ro ad describendum Plutonem seu Othi-  
num accessisse liquet, equos enim qui-  
bus vehebatur, memorat, illosque incly-  
tos dicit. Jam si Eddam adeamus, nar-  
rationem generosi Othini equi videbimus,  
sic enim, *Ta war tekin Sleipner He-  
stur Odins. Tunc adducebatur Sleipne-  
rus equus Odini.* Idem etiam habebat  
domicilium quod Pluto, scilicet infer-  
nale, quo animas defunctorum descen-  
dere crederent, præcipue autem qui

intrepidi in ipsa acie pugnando & decer-  
tando ceciderunt, ut Snor. Sturl. lo-  
quitur. Han ågnade sig alle døde mend/  
som fældে i strid / den wille han herber-  
ga efter Døden. Cæsos in prælio suos a-  
jebat, quos hospitio excipere volebat. Ad  
eundem locum Wormius, bello cæsos O-  
dino mactari, & in ejus aulam post mor-  
tem acceptari, antiqua credebat vetustas.  
Ulterius plutoni ut apud Homerum, Ma-  
ronem, pluresque alios videre est, ca-  
nem qui portam Acherontis servabat, Cer-  
berum dictum tribuerunt. Nec Odino  
talis infernalis defuit canis, qui cruentem  
otio ignaviæque deditorum, nec non vi-  
lioris fortis hominum lambebat, de quo  
consulatur Edda. Lupum hunc fuisse te-  
statur Wormius, lupus Odini Dei septen-  
trionalis, quem hominum carne & cruo-  
re in bellis cæsorum pasci crediderunt.  
Quæ cum ita se habeant, Odinum seu  
Othinum apud veteres malum fuisse nu-  
men atque infernale certum est, ac illud  
iplum, quod Latini Plutonem nomina-  
runt. Hoc etiam addendum quod ut

Plutoni antiqui Græci & Romani ita Sveci Othino consecrarent opes, quarum arbitrium & potestatem ipsi relinquebant. De Plutone sic Orpheus canit,

Πλάστων, ὁς κατέχεις γῆν κληῖδας αὐτοὺς.

*Pluto, qui terra claves regna gubernat.*

Unde Lucanus Plutonem à divitiis nomen accepisse vult, Plato etiam hisce verbis: *Plutoni vero nomen ob divitarum largitionem dictum fuit.* Cum Othino nostro, quod Plutoni ab hisce tribuitur, maxime sane convenit, fecerunt enim antiqui Sveci Othinum divitarum Præsidem, ut hunc colerent homines divitarum cupidi, unde Odino servitium facere dicebantur avari. Hoc celeberr. Johan. Baaz. Histor. Eccles. pag. 67. testatur. *Sveci Othinum divitarum constituerunt Deum, unde domos divitium inhabitare credebant.* Testimonis itaque & auctoritatibus tot celeberrimorum Virorum inter se collatis, Plutonem eundem cum Othino fuisse statuere & affirmare audemus.

## §. VIII.

**T**ertium non minoris celebritatis cum antecedentibus etiam colebatur numen Frigga dictum; Adamus Bremensis *Fricconem*, Ericus Olai nec non Messenius *Friggam* nominant. Johanni Baaz, etiam *Frigga* dicitur, sic enim *Frigga* vel *Freia Dea* fuit Thoro à parte *finistra* *collateralis*. Accuratiiores hi ultimi *Friggam* illam nominantes videntur, cum non paucos denominationis suæ habuerint. Fautores, inter quos Johan. Magni, qui *simulacrum Frigge* vocat. Olae Magno *Frigge* nomine etiam venit. Edda in Genealogia Othini, Rona hans heet *Frigida* / er wif Falloin *Frig*. Uxor ipsius *Frigida*, quam nos *Frig* appellamus. Cur Adamo Fricco audit, hinc fluere credo quod numen hoc masculini fuisse generis putarit, à figura ipsius qua depingebatur, armata enim gladio & arcu multis representatur authoribus, ut Olae Magno, Stephanio multisque aliis, sed ab armis hisce non argumentari licet *Friggam* fuisse sexus masculini, cum notum

cum sit mulieres etiam promptissimas ad  
 arma fuisse, ut Amazones, quæ tantum  
 horrorem toti Asiatico regno incusserint,  
 Tamyris celeberrima Scytharum Regina,  
 quæ incredibili & plus quam virili ani-  
 mo, omnes Cyri copias stravit. Hanc  
 igitur ob causam armis Friggam orna-  
 runt, ut Translat. Messenii de illa loqui-  
 tur, Hon hafwer warit uthstofferud  
 med ett Swerd / med en Boga / ther-  
 före att på then tiden hafwa Qwin-  
 folcken så wäl som Manfolcken / warit  
 snart beredde till Krigg. Quia eadem  
 celeritate mulieres ac viri ad arma paratae  
 erant,, gladio & arcu illam ornariunt. O-  
 lav. Magn. Pingebatur gladio & arcu cum  
 armis, quod in his terris uterque jesus ad  
 arma semper promptissimus esset. Fœcun-  
 ditatis & uberitatis credita hæc fuit Dea,  
 nec non voluptatis & pacis, ut testatur  
 Auctor Chronicus antiqui à Messen. edit.  
 Then tridie theras Gud heet Frigga /  
 henne hedrade the / att hon skulle gif-  
 wa them Fridd / Köbliga lustar och att  
 de skulle få afla Barn. Tertius eorum  
 Deus Frigga dictus est, quam pro pace,

voluptatibus corporis & fecunditate libe-  
 rorum colebant. Item Ericus, Friggam  
 pro fertilitate & abundansia frugum &  
 fructuum terra, hominum jumentorumq;  
 honorabant & assidue colebant. Paul Var-  
 nefrid, cap. 8. de gestis Longobardorum  
 Fream nominat, unde diversam à Frig-  
 ga quidam putarunt, nos eandem cum  
 Frigga ex collatione historicorum fuisse,  
 dicere audemus, nam etiam Frea pacis  
 & fertilitatis fuit Dea, de quâ Snor.  
 Sturl. der alle Swederne fingo att wi-  
 de att Frej war wist död / och Fred och  
 goda Alaringar wara der wed macht  
 i Landet / da trodde the att sa skulle  
 altyd blifwa / så lenge hun blef i Swe-  
 rig / thi wilde de icke brende henne /  
 men offrede mest till hinder för god  
 Tjyd / och Fred och Jordennes Gröde  
 altyd der esster. Fream vere mortuam  
 cum intellexissent omnes Sveci pacemque  
 in terris ac rerum feracitatem florere, sem-  
 per sic fore credebant, quam diu mansura  
 in Svecia foret, propterea eam non cre-  
 mabant, sed victimas pro felicitate tem-  
 porum, pace & fecunditate serræ, omni-  
 deis-

*deinde tempore offerebant.* Vides ex iisdem causis cultam fuisse Frejam, è quibus Friggam, ut nos possit esse diversa. Et cum de Friccone similia habeat Adam. Bremens. nec is quidem aliud erit numen.

## §. IX.

**T**res hi majores Dii fuerunt, adhuc alii minores colebantur, inter quos primas tenuit *Mithodin*, ut *Saxo Grammat.* illum appellat, artem magicam optime calluit, quod ex historia ejusdem *Danic.* facile colligitur, ideo etiam Pontifex Deorum teste *Olaø Magn.* designabatur. Secundus fuit *Fro*, qui Deus sanguinis putabatur, unde *Johan. Magn.* de eodem *Fro*, *hunc in numerum Deorum relato*, ut *qui sanguinis putabatur Deus, furvæ hostiae immolabantur.* *Stephanius* in not. ad *histor. Danic. Saxon. Grammat.* non solum sanguinis fuisse Deum, sed etiam ventorum, tempestatum aërisque universi. *Vagnofthus* etiam & *Hadingus* non minori estimatione colebantur, quia magna opem in arduis bellis promptius adhibe-

hibere credebantur. *Rostrophus* etiam Finnonicus, quod exquisitæ præscientiæ studiis vivus excelluisset, post fata in societatem Deorum transferebatur. Hisce addebatur *Rostarus*, cuius stupenda & immania facta humano sanguine demerenda credebant. Demum complures alii potentissimi Thoronis & Othini filii existimati, honoribus à populo donabantur, ac publico digni libamine censebantur, de quibus vid. Doct. Bång/ Johan. Magn. Clariss. Scheffer. aliosque antiquit. Sveo-Gothicarum Scriptores. Ol. Trygg. Sag. centum fuisse Deos in Oppido quodam Vestro-Gothiæ dicit, sic enim: *Tarlin sporde om en Kyrckia i Wester-Gautland / er i war hundra Guda.* Rescivit Comes de Templo quodam Vestro-Gothiæ, in quo centum erant Dii. Solis etiam apud Sveo-Gothos viguit cultus, quem toto æstatis cursu, lunam iterum quia continuò hyeme ejus utebantur lumine adorabant.

## §. X.

**H**AECENUS de Diis, qui in Septentrio-ne colebantur, jam sacrificia & ritus sacri-

sacrificandi , quibus Deos suos placari putabant , inquiramus , horum duxtor primus fuit Othinus ut Stephanio placeret , sic enim de eodem , *Otinus in antiquitatibus Norvagicis BlotMadur id est sacrificulus , Augur , Pontifex vocatur , quia ille primus ritus sacrificiorum dicitur populos septentrionales edocuisse.* Hic non omnia sacrificia instituisse credendus est , sed eorum tantum quæ cæsis animantibus & sanguine siebant , quod vocabulum Blot / unde BlotMadur vocatus est , indicat , sic Snor . Sturl . de Othino , han war en merckelig BlotMand . Peritissimus erat sacrificulus . Wormius illum & homines & pecudes sacrificasse dicit , sed non convenit quod de hominibus ille reputat , alias enim fuit , qui hunc instituit ritum , ut scilicet homines immolarentur . Saxo Deo Fro hoc assignat , *Fro quoque inquit sedem non procul ab Upsaliam cepit , ubi veterem litationis morem tot gentibus ac seculis usurpatum , tristri infandoque piaculo mutavit.* Per infandum hoc piaculum procul du-

bio nihil aliud Saxo intellexit, quam sacrificium humanum, quod inferius addit, siquidem humani generis hostias mactare aggressus, fœda superis libamenta persolvit. Sequitur itaque Othinum sanguine Deos primum coluisse, unde BlotMadur vocatus est, sanguinem vero non hominum, sed pecudum offerebat, & ut Clariß. Scheffer. vult, pecudum domesticarum scilicet equorum canum & gallorum &c. Porro in sacrificiis observabatur, ne offerretur, nisi quod generis esset masculini. Adam. Bremens. ait: *quod masculinum est offertur.* Ditmarus etiam equos, canes, gallos, non equas aut gallinas memorat. Tandem cum impiissimus homines sacrificandi usus primicias suas accepit, quam diu belli sœviit flamma, captivorum immolabant corpora, præcipue ea, quæ initio belli capiebantur. Procopius libr. 3. *Hostiarum pulcherrima illis est homo, quem bello primum ceperint.* Jornandes, Martem semper asperrima placavere cultura, nam victimæ ejus fuere mortes captivorum. Florente autem pace, aliquando mancipia, aliquando meioris

lioris generis viros Diis mactabant suis,  
 quod ex Snor. Sturl. patet, qui de O-  
 lavo Rege sic exclamante dicit, Jag will  
 nu göra det största Blodz. Offer / som  
 någon Tid har warit gjordt / och will  
 jag der till icke uthwällie de slemmeste  
 och werste Treler / som her till har wa-  
 rit sed / men jag will uthwällie de be-  
 ste Mend i Landet att offra till Gudar-  
 na. *Sacrificium offeram prestans,*  
*quam ullo unquam tempore est factum, ad*  
*quod inutilissimos & vilissimos non eligam,*  
*ut hoc usque mos invaluit, sed optimos in*  
*bis terris Diis mactandos viros eligam.*  
 Mactabantur etiam Reges, sed maxima  
 cogente necessitate, cum enim victimis  
 pecudum Deos placare non potuerunt,  
 homines aggressi sunt, atqui cum ne sic  
 quidem illorum ira cessaret, tandem i-  
 psum Regem immolarunt, quod ex vita  
 Regis Domaldi patet, sic enim Snor.  
 Sturl. Uthi hans Tid blef Hunger  
 och dyr tid uthi Sverige / da offrade  
 Swederne mange Paar Oxar uthi itt  
 stort Offer om Hösten i Uppsala / men  
 det halp intet / ty den dyra Tid halt  
 wed